(a) et om. ms.

archidiaconi et Orentii confesoris Auxitani in Gallia episcopi, et aliorum, quorum nomina in aeternitate sunt conscripta. Huius vero summarii series ab exordio repetere proposui, /p. 6/ ut legentibus nota sint omnia antecedentia et subsequenta, ut nihil sub dubio desideretur.

Summarium.

Postquam Hismaelitae omnes Hispaniae circulos in suum reciperent dominium, et apud astures sanctus rex Pelagius nonnullas de ipsis victorias decantasset, itidem apud navarros incepit christianorum soboles ismaeliticas infestare turbas. Ad hinc regnum Navarre originem sumpssit, quosque pervenit ad Garsiam cognomento Abaream, post quem successit Sanctius Maior, qui ex Gaya seu Urraca suscepit Garsianum, Gon- /p. 7/ saluum et Ranimirum filios. Iste propter defensionem susceptam innocentiae regina Geloyrae, quae secunda fuit uxor regis Sanctii eius patris, ex quo suscepit Garssiam et Ferrandus liberos; qui ipsam de adulterio coram patre accusaverant, Deo sic volente, ad regnum (b) Aragonum, hoc titulo, primus pervenit, licet alii reges in Aragonis regnassent.

Successit iste Ranimirus, qui in mee domo sub Galindo abbate et fratribus ibidem Deo servientibus, in puerilibus annis simplices educatus, puerilem transegit aetatem Sanctio patri, era MLXXII, et era MLXXIV. Accepit uxorem /p. 8/ Gilbergam filiam comitis Bernardi Rodegeri, Bigorritani, quae primo Ermesindis vocata est. Ex ea Ranimirus quatuor accepit liberos, Tarasiam, Sanctium, Sanctiam et Urracam, quae in nostro coenobio sanctimonialium Sancti Crucis vocabulo appellato habitum religionis suscepit. Post multas guerras, quas praeliando reportavit, tandem occisus est a Sanctio suo nepote, filio regis Ferrandi de Castella, iuxta Gradum die VIII mensi maii, era MCI.

Ranimiro successit Sanctius, qui fuit II rex separatim in Aragonem, qui Feliciam filiam Ermengaudii Urgelitani comitis, et Clementiae /p. 9/ comitissae duxit uxorem, ex qua suscepit tres filios, Petrus, qui recuperavit Oscam, Alphonsum et Ranimirum. Iste strenuissimus rex Sanctius praelivit iuxta Vianam, adversus Sanctium, regem de Castella, et operante gratia Ihesu Christi, qui nunquam deficit prosequentibus veritatem dictus rex Castellae fuit devictus, et opprobiosse coatus fugere cum quodam equo cum paucis suis. Et dictus Sanctius victoriosus, effusus laudibus pro tanta victoria, quam sibi largitus fuerat transibit Iberum, capiendo et vastando terram sui inimici, et recuperando id, quod idem inimicus occupaverat (c) /p. 10/ de regno Navarre. Postea, pace contracta inter ipsos reges, Sanctius Aragonensium ire contra Barbastrum disposuit, ut melius Hoscam recuperaret. Era MCIII comitante Ermengaudio socero, Urgelitano comite, Barbastrum obsedit, quod demum recepit, socero in castris occiso. Ista victoria obtenta, animum ad obsidionem Hoscae erexit, sed eveniente morte Garsiae Pampilonensium regis, cui successit; nam Navarraei elegerunt in dominum, et regem Navarrae dictum Sanctium Ranimiri, qui fuit rex Navarre, de Najera usque ad Montes de Occa, et Aragoniae et Suprabi, illum /p. 11/ Hoscanam guerram in aliud tempus reiecit. Era MCXXVIII populavit Lizarra pro qua populatione et quia ego et fratres domus meae a populatione de Zarapuz abstinere, dedit nobis decimam partem ex omnibus rebus, quas Deus illi dare dignatus fuerit, ex ipsa populatione; et omnes parochianes ecclesias, quae in eadem populatione fuerint factae. Demum receptis multis populis, castellis et locis, quos ex sarracenoribus manibus eripuit, iterum adversus Hoscam ire

(b) regem *en edic.*

(c) occupaserat *en ms.*

contendit. Istam obsidionem tentavit era MCXXXII, cum primo faceret votum Deo et Beati Iohanni /p. 12/ quod si Deus daret illi Hoscam de infidelibus, domum meam de Sancto Iohanne de Pinna amplificaturus esset, et facturus esset bonam partem. Exercitum ergo ad Hoscam perduxit, et infidum Abderramen ipsius civitatis regem, in ipsa urbe obsedit, qui confederatione facta cum Alphonso Castellae rege, Sanctium ab urbe depellere conabatur. Sed reversis auxiliariis castellanis in patriam, ne contra christianos praeliarentur, rex Hoscitanus suum periculum agnovit. Quod ut Sanctius investigavit, protinus muros intrare proposuit; quod ut facilius ageretur, ipse muri debilitatem explorare voluit, /p. 13/ et cum in parte debilem devenisset, ut ducibus demonstraret, brachium elevavit in altum, et discooperta iunctura loricae, per illam sagittam de muro dimissa ad usque cor penetravit, ex qua ad mortem vulneratus rex Sanctius in suum se recepit tentorium, ubi vulnere tecto, protinus exercitus, duces et seniores congregare fecit, quibus suam anxietatem pro recuperanda Hosca, manifestavit; ab ipsis petens, ut Petrum eius primogenitum filium in regem acciperent. Quod a ducibus et senioribus est factum, et tunc ab ipso Petro filio, homagium accepit, ut non /p. 14/ desisteret ab obsidione incepta. Tunc vulneris plagam propalavit, et extracta sagitta animam Deo reddidit.

Sanctio Ranimiri successit Petrus Sanctii era MCXXXII, qui (ut patri promiserat) obsidionem Hoscae continuavit, usque ad mensem novembris era MCXXXIV, quo illa famosissima civitas se dedit dicto regi Petro. In cuius medio tempore ego ivi Romam cum literis regiis ad Papam Romanum, qui tunc erat Urbanus, qui me humanissime recepit, et remisit regi cum sua benedictione, et literis multum favorabilibus quas regi tradidi adhuc in obsidione perseveranti. Post meum quippe regressum evenit bellum Alquerazense, /p. 15/ quod scribere proposui, tanquam testis ocularis, ne deperat eius memoria et fuit in hunc modum.

#### Bellum Alqueracense.

Cum cognovisset rex Petrus, quanta dilatazione procederet illa guerra, et quod infidus Abderramen, totis viis exquireret auxilia, tam a mauris, quam a christianis, quos confaederatos habebat, proposuit de una vice urbem capere, ad quod omnem vim exponere destinavit. Hoc cognovit Almozaben, qui in Caesaraugusta regnabat, et contracto exercitu innumerabili, in Hoscam ire proposuit, ut Abderramen ab obsidione liberaret. Tanta era pedi-/p. 16/tum, et militum copia, ut ex porta, quam Altabas vocant de Caesaraugusta, usque ad Zueram oppidulum, vix terrae ulna vacua de gente militari cognosceretur. His adiectae sunt aliae copiae de rege Castellae cum comite Gassia Cabrera de Najera, et aliae, quae erant de comite Gondisalvo, qui cum illis non venerat. Omnia inspectabat rex Petrus, et renovatis votis ad Deum, cum cognovisset quod auxiliarium exercitus pedem figerat in campo plano, in conspectu civitatis, qui dicebatur Alqueraz, statim ad muros urbis posuit multos strenuos milites cum suis ducibus, qui prospicerent obsidiatorum cona-/p. 17/mina, illaque restringerent, ne post tergum irruerent. Postea de reliquo exercitu disposuit, tali ordine, ut praesto unusquisque in aliorum auxilium deveniret. Ipse et Alphonsus frater pensum exercitus sustinentes, in periculo sibus locis sese exposuerunt. Incepit foror bellantium ex utraque parte, et tanta erat occisorum strages, ut quo pedem figeres, vix cadaverum multitudo locum relinquebat. Sed quia de mauris erat numerus infinitus, statim in locum de mortuorum intrabat altera multitudo. Quod christianis erat multum anxietatis, quia de novo incipiebant guerrea-/p. 18/re. Sed in maiori conflictu praelii evenit, ut visus fuerit quidam eques strenuus armis argentatis indutus, et in medio pectoris cruce rubra ornatus, qui

alium in coxis equi insessum vehebat cruzatum, et ubi in aciem pervenit, descendens ille qui super coxas equi veniebat, unusquisque pro sua parte in Ismaelitas irruit, tantam stragem in illos facientes, ut praesto Almozaben cum suis terga verteret, et in fugam se reciperet, quos insequerentur christiani cum tali furore, ut neminem cum vita relinquerent, usquequo pervenerunt ad Almudebar, ubi regis exercitus pedem /p. 19/ fixit. Ex mauris mortui dicuntur fere quadraginta millia, qui gladio occisi sunt. Post istam victoriam, cum rex cognoscere vellet istos duos strenuos milites cruzatos, qui tantam stragem fecerant in mauros, solus pedester inventus est, a quo postulavit rex, ut de socio diceret. Qui eum non cognoscere fassus est; nam cum in praelio apud Antiochiam praeliaret, et sarraceni suum equum occiderent, et esset in magno periculo vitae, accessit ad eum ille eques cruzatus, et occisis sarracenis, qui illum ad mortem trahebant, eum de praelio eduxit, mandans, ut in equum ascen-/p. 20/ deret, quod et fecit, et postea traduxit eum in illam terram, quam non agnoscebat; et cum illuc ambo venissent, iussit, ut descenderet, et praeliaret, quod et fecit, credens esse sarracenos Antiochiae, et obtenta victoria, nullo modo potuit magis videre illum equitem cruzatum; et addidit quod ille fide firma credebat fuisse Sanctum Georgium Cappadocem martyrem et tribunum militum, quia cum esset in illo conflictu ad mortem, et sarraceni illum cepissent in praelio Antiocheno, se commendavit sancto Georgio martyri, qui illum liberavit et traduxit ad istud /p. 21/ praelium, ut auxiliaretur christianis Aragonensibus in anxietate positis, propter tantam multitudinem sarracenorum. Quibus auditis, rex Petrus iterum se comendavit sancto Georgio et sancto Victoriano, cuius corpus in praecipua exercitus parte videbatur, ut christianis faveret in praelio.

Cognita postmodum fuga Almozaben, et obtenta ista grandi victoria, Abderramen Hoscae rex adhuc de novo auxilia spectare videbatur, ideo distulit per aliquos dies tradere civitatem. Sed intellecta vastatione suorum, et cognito timore /p. 22/ regis Almozaben, illico de tradenda regi Petro urbe cum suis destinavit. Quod et factum est die XXVII mensis novembris, era MCXXXIV, qua illa famosissima civitas tradita fuit regi Petro, qui in illam ingressus est. Et nullo modo de votis oblitus, primo ut sancto Georgio martyri auxilium in aliquo solveret, fecit elevare ecclesiam isti martyri dicatam, quam Sanctius eius pater dederat meae domui de Sancto Ioanne de Pinna, era MCXXXII, et deinceps accepit sanctum Georgium martyrem in patronum et tutelarem Aragonum, cuius nomen in praelis invocaretur. Item mihi, et /p. 23/ fratribus meis de Sancto Ioanne de Pinna ob solutionem voti quod Sancius eius pater et ipse gloriosissimus rex fecerant in Sancto Ioanne de Pinna, ubi causa orationis fuere in quadagesima, dedit ecclesiam sancti Cypriani, et alia plurima, quae ex eius liberalitate possidet domus mea, quam semper honoravit, ut illum honoret Deus, qui semper et in secula seculorum regnat, amen.